Sünnetin Hz. Peygamber’e has kılınması ve re’y ile kıyasın ehil olan kimselere
tahsis edilmesi gerektiği kabulü muhaddislerin merkeze aldıkları bir başka
kabuldür. Yıldız’ın tezinin önsözünde belirttiğine göre çalışmasında Hâkim en-
Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) büyük ölçüde Ali b. Medînî’nin (ö. 234/848-49)
İlelü’l-hadîs’i ve İbn Mende’nin (ö. 395/1005) Şürûtü’l-eimme’sine dayanan
fıkhü’l-hadîs nev’i kurgusunu esas almıştır. Yıldız tezi boyunca muhaddislere ait
hüküm istinbat usulü olan fıkhü’l-hadîsin “hadislerin anlaşılması, kavranması ve
yorumu” gibi faaliyetlerden ibaret olan fehmü’l-hadîsten farklı olduğunu, birinin
diğeri yerine ikame edilemeyeceği vurgusunu yapmakta ve iddiasını ispatlamaya

Aynı zamanda re’y ile fetva
verme ve kıyas yapma rivayetlere vâkıf muhaddislere tahsis edilmelidir. Onların
usul anlayışlarında istihsâna yer yoktur. Haber-i vâhid, aklî kıyasa tercih edilir.
Daha sonra yazar kıyasın ehl-i hadîs tarafından tamamen yok sayılmadığını,
haber-i vâhid merkezli bir düzenlemeye tâbi tutulduğunu İmam Şâfiî (ö. 204/820)
örneğiyle açıklar. Kıyasın kabul prensiplerini Şâfiî özelinde ele alır. Devamında
ehl-i re’yin hadis anlayışını izah ederken karşılaştırmalı bir üslup takip etmiş ve
konunun anlaşılmasını kolaylaştırmıştır.

Hâlbuki yazara göre bu
vakıaya mutabık değildir. Dolayısıyla modern dönemde fıkhü’l-hadîs edebiyatına
örnek olarak ileri sürülen eserler başta Ma‘rife olmak üzere önceki dönem
eserlerinde çizilen sınıra dâhil olmamaktadır. Yıldız isabetli olmayan bu örnekler
arasında Muhammed b. Ammâr el-Mâlikî’nin (ö. 844/1440) Şerhu fıkhi’l-hadîs’i
ni, Kannevcî’nin (ö. 1307/1890) Fethu’l-muğis’ini ve Seyyid Sâbık’ın (ö. 2000)
Fıkhu’s-sünne’sini zikretmektedir. Müellif bunu şu ifadelerle gerekçelendirir:”
Doğrusu unvanında yer alan “fıkıh ve sünnet” ifadelerinden yola çıkarak, belirli
bir mezhep metodolojisine bağlı kalınmadan hazırlandığı anlaşılan Fıkhü’s-
sünne’nin fıkhü’l-hadîs edebiyatı çerçevesinde ele alınması isabetli bir yaklaşım
olmamalıdır.” (s. 98). Buna karşın fıkhü’l-hadîse örnek olarak verilmesi doğru
olan eserler Cemma‘ilî’nin Umdetü’l-ahkam min kelami hayri’l-enâm’ı, Nevevî’nin
(ö. 676/1277) Hulasatü’l-ahkâm fi mühimmâti’s-sünen ve kava‘idi’l-İslâm’ı gibi
ahkâm türü eserler, İbnü’l-Cârûd’un (ö. 307/919-20) Müntekā’sı, Kāsım b. Asbağ
el-Kurtubî’nin (ö. 340/951) el-Müntekā fi’l-âsâr’ı ve İbnü’s-Seken’in (ö. 353/964)
es-Sahihü’l-münteka’sı gibi müntekā türü eserler ve Süyûtî (ö. 911/1505) ve İbn
Hacer el-Heytemî’ye (ö. 974/1567) ait el-Fetâvâ’l-hadîsiyye gibileri olmalıdır.

Tezin ikinci bölümü “Fıkhü’l-hadîs İlminin Tarihî Seyri, Disiplinleşme ve
Mezhepleşme Süreçleri” başlığını taşımaktadır. Bu bölümü, konunun tecessüm
ettiği yer olarak değerlendirmek mümkündür. Ehl-i hadîs ve ehl-i reyin her
birinin tarihi kökleri sahâbeye uzanmaktadır.

Bunlar, kıyasa başvurmamaları ve farazî konularda fetva
vermemeleridir. Yıldız, mana olarak naklettiğimiz bu bilgileri verdikten sonra
ehl-i hadisin teşekkülünde dönüm noktasının Saîd b. el-Müseyyeb olduğunu
belirtir. Naklettiğine göre Irak ekolünde İbrahim en-Nehaî’ye (ö. 96/714) karşın
Hicaz ekolü Saîd el-Müseyyeb’in (ö. 94/713) şahsında temsil edilmiştir. Ehl-i
hadîs ekolünün belirginleşmesinden önce yaşamış olmasına rağmen Hâkim,
onu ehl-i hadîsten saymıştır. Yazara göre bunun sebebi kendisinden sonra ehl-i
hadîse intikal edecek rivayet merkezli fıkıh anlayışıyla ilgilidir.

Tezin ikinci bölümünün ikinci ana başlığı “Fukhü’l-Hadîs İlminin Tarihi Arka
Planı” şeklindedir. Fıkhü’l-hadîsi ilk defa disiplin haline getiren Hâkim’in bu
hususta hocası İbn Mende’nin Şürûtü’l-eimme’sinden ve Ali b. el-Medînî’nin İlelü’l-
hadîs’inden istifade ettiği daha önce zikredilmişti. Hem Ali b. el-Medînî hem de
İbn Mende fetva veren üç ayrı zümreden bahsetmektedir. Bahsi geçen üç zümre
sahâbelerden Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665 [?])
ve Abdullah b. Abbâs’a (ö. 68/687-88) dayanmaktadır. Buna göre birinci zümre
Kur’an öğretimi, hıfzı, kıraati, anlamları, müşkil ve müteşâbihleriyle, ikincisi
rivayetlerden deliller getirerek Kur’an’da yer alan ahkâm ile nâsih ve mensûhla,
üçüncüsü ise kıraat vecihleri, i’rabı ve delâlet ettiği anlamları bilmeksizin
Kur’an’ın okunuşuna ve ezberine yönelmiştir. Üç zümrenin ilk ikisine “medâru’l-
hadis raviler” ve “içtihatlarıyla amel edilen âlimler” ismi verilmektedir. Hâkim’in
fıkhü’l-hadîs nev’inde zikrettiği âlimler bu iki grupta değerlendirilenlerdir. Bu
süreç sahâbî Zeyd b. Sabit’ten İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Abdurrahman b.
Mehdî’ye (ö. 198/813-14) kadar uzanmaktadır.

Üçüncü ana başlık “Fıkhü’l-Hadîs İlminin Disiplinleşme Süreci” adını
taşımaktadır. İlk alt başlıkta Yıldız, fıkhü’l-hadîs üstadı olan âlimlerin ortak
özelliklerini örnekler vererek şu şekilde sıralar: Rivayetlere vukûf, misallerin
hüküm istinbatıyla ilgili olması, hadis hafızlığı, isnad odaklı fıkıh anlayışı, zühd
yaşantısı Kitâbü’z-Zühd başlıklı eser telifi ve Kur’an’ın mahlûk olmadığı görüşünde
ittifak etmeleri. İkinci alt başlığın içeriğinde ise “Disiplinleşme Dönemi Birinci
Kuşak Fıkhü’l-Hadîs Âlimleri” zikredilmektedir. Özet olarak zikretmek gerekirse
bunlar: Zührî, Yahya b. Saîd el-Ensarî (ö. 143/760), Evzaî (ö. 157/774), Abdullah
b. Mübarek (ö. 181/797), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Yahya b. Saîd el-
Kattân (ö. 198/813), Abdurrahman b. Mehdî’dir (ö. 198/813-14).

İkinci bölüme ait son ana başlıkta “Fıkhü’l-Hadîs İlminin Mezhepleşme
Süreci’nden bahsedilmiş ve bu dönemin âlimleri sıralanmıştır. Yazarın
belirttiğine göre ehl-i hadîs hicrî II. asrın ilk çeyreğinden itibaren Şafiî mezhebine
yoğun bir ilgi duymuştur.

olduğu görülecektir.” (s.185). Yazar Fıkhü’l-hadîs âlimleriyle birlikte Ebû Hâtim
er-Râzî’den (ö. 277/890) itibaren mezhep düzeyinde kurumsal bir hüviyete
dönüştüğü kanaatindedir. Bunu muayyen bir vakitle de kayıtlamamıştır. Belirli
bir döneme kadar geçerliliğine katılmakla birlikte biz fıkhü’l-hadîs disiplininin
sonraki dönemlerde Şafiî ve Hanbelî mezheplerinin usulüyle mezcedildiği
kanaatini taşımaktayız.